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47123 ‐ گاه در ادای نماز تنبل مکند؛ راه حل چیست؟

سوال

من جوان مسلمانم که الحمدله به اله و پیامبرانش و کتابهایش ایمان دارم اما برخ اوقات برای نماز تنبل مکنم. خواهان

راه حل یا روش هستم که باعث شود این تنبل از سرم برود و این را بویم که من خواهان این هستم اما نیرن شیطان

شدید است…

پاسخ مفصل

الحمدله.

کس که حقیقتا به اله و پیامبرانش و کتابهایش مومن باشد به فرض بودن نماز و اینه بزرگترین رکن اسلام پس از

شهادتین است باور داشته باشد در تصور نمآید که چنین کس نماز را ترک کند یا در ادایش سست کند، بله زندگ و

اُنس و آسایش خود را تنها در ادای این شعیرۀ بزرگ و محافظت بر آن خواهد یافت.

و هر چه بر ایمان بنده افزوده شود توجهش به آنچه خداوند بر وی فرض نموده بیشتر خواهد شد که این نیز بخش از ایمان

است. بنابراین روش که باعث مشود شما از محافظت کنندگان بر نمازتان باشید در این موارد خلاصه مشود:

نخست:

اینه ایمان راسخ به فرض بودن نماز داشته باشید و بدانید که نماز بزرگترین ارکان اسلام است و در مورد تارک نماز وعید

شدید وارد شده و طبق صحیحترین قولِ علما بنا بر ادلۀ بسیار، چنین کس از اسلام خارج است از جمله این سخن رسول

اله ـ صل اله علیه وسلم ـ که مفرماید: میان شخص و شرک و کفر، ترکِ نماز است به روایت مسلم (۸۲).

و این سخن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ که : پیمان بین ما و آنان نماز است؛ پس هر که ترکش گوید کافر شده است به

روایت ترمذی (۲۶۲۱) و نسائ (۴۶۳) و ابن ماجه (۱۰۷۹). آلبان در صحیح سنن ترمذی آن را صحیح دانسته است.

دوم:

اینه بدانید به تاخیر انداختن نماز از وقتش ی از گناهان کبیره است؛ اله تعال مفرماید:

 فَخَلَف من بعدِهم خَلْف اضاعوا الصَةَ واتَّبعوا الشَّهواتِ فَسوف يلْقَونَ غَيا  
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[مریم: ۵۹]

(پس در پ آنان جانشیان به جای ماندن که از نماز را تباه ساخته و از هوسها پیروی کردند و به زودی غ (خُسران)

خواهند دید).

ابن مسعود ـ رض اله عنه ـ دربارۀ غَ که در آیه وارد شده مگوید: درهای است در جهنم که عمیق است و مزهای خبیث

دارد.

و این سخن اله متعال که:

 فَويل للْمصلّين (۴) الَّذِين هم عن صلاتهِم ساهونَ  

[ماعون: ۴ ـ ۵]

(پس وای بر نمازگزاران (۴) آنان که از نمازشان غافلند).

سوم:

تلاش کنید نماز خود را در مسجد به جماعت ادا کنید و در مورد هیچ نمازی کوتاه نورزید و بدانید که نماز جماعت در

قول صحیحترِ علما بنابر ادلۀ بسیار [برای مردان] واجب است، از جمله این سخن رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ که

مفرماید: هرکس اذان را شنید و جز در صورت عذر به سویش نیامد نماز ندارد به روایت ابن ماجه (۷۹۳) و دارقطن و

حاکم که آن را صحیح مداند. آلبان در صحیح سنن ابن ماجه نیز آن را صحیح دانسته است.

و امام مسلم (۶۵۳) از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که گفت: مردی نابینا نزد پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آمد و

گفت: ای رسول خدا، من راهنمای ندارم که به مسجدم بیاورد و از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ خواست تا به وی اجازه

دهد در خانهاش نماز بزارد. پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ به او اجازه داد، اما همینه برگشت صدایش زد و فرمود: آیا

اذان را مشنوی؟ گفت: آری. فرمود: پس اجابت کن.

و دیر ادله که متوانید برای مطالعۀ آن به سوال شمارۀ (40113) مراجعه نمایید.

چهارم:

دهد زیرا یه آنان را زیر سایۀ خویش قرار مشوی که ال با محافظت بر نماز از جملۀ هفت گروه ه امید داشته باشاین

از این هفت تن جوان است که در عبادت پروردگارش رشد یابد و از جملۀ آنان مردی است که دلش به مساجد وابسته است
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به روایت بخاری (۶۶۰) و مسلم (۱۰۳۱).

پنجم:

امید پاداش بسیاری را داشته باش که مخصوصا اگر نمازت را به جماعت ادا کن به دست خواه آورد. در صحیحین از

حدیث ابوهریره ـ رض اله عنه ـ آمده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: نماز مرد در جماعت بیست و پنج

برابر نماز او در خانه یا محل کار اوست و این چنان است که اگر به نی وضو گیرد و سپس در حال به سوی مسجد رود

که چیزی جز نماز او را بیرون نیاورده باشد، گام برنمدارد مر آنه به سبب آن درجهای بر درجاتش افزوده شود و

گناه از وی پاک شود، پس هرگاه نماز را ادا کرد تا وقت در محل نمازش هست ملائه بر وی درود فرستاده مگویند:

خدایا بر وی درود فرست، خدایا رحمتش بنما. و هر ی از شما تا وقت که منتظر نماز است در حال نماز است. به روایت

بخاری (۶۴۷) و مسلم (۶۴۹).

و امام مسلم (۲۳۲) از عثمان بن عفان ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که گفت: شنیدم که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ

مفرمود: کس که برای نماز وضو بیرد و خوب وضو گیرد سپس به سوی نماز فرض پیاده رود و همراه با مردم ـ یا به

جماعت یا در مسجد ـ آن را به جای آورد، اله گناهانش را مآمرزد.

ششم:

خوانتوصیۀ ما مطالعۀ کتاب چرا نماز نم .در ادای نماز مطالعه کن دربارۀ فضیلت نماز و گناه ضایع ساختنش و تنبل

نوشتۀ شیخ محمد حسین یعقوب است که ان شاءاله سودمند خواهد بود.

هفتم:

دوستان خوب برای خودت پیدا کن. کسان که به نماز اهمیت مدهند و حقش را ادا مکنند و از کسان که غیر از این

هستند دوری کن زیرا انسان از همراه خود تاثیر مگیرد.

هشتم:

دوری از گناهان در همۀ عرصههای زندگ و پایبندی به احام شرع در رابطه با دیران به ویژه در رابطۀ با زنان زیرا گناه

بیشترین عامل است که انسان را نسبت به طاعات بعلاقه مکند و سلطۀ شیطان را بر او قوی مسازد.

از اله خواهانیم ما و شما را از بندگان صالح و برگزیده و مقربش برداند.

واله اعلم.


